
 

 

ANO XX | Nº 1292 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 17 de novembro de 2025 

ÍNDICE 
 

PORTARIAS .............................................................................................................  02 
MEIO AMBIENTE ...................................................................................................   02 
COMPRAS E LICITAÇÃO ...................................................................................... 03 
CÂMARA MUNICIPAL ....................................................................................... 05 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1292 | 17/11/2025 | Página 2 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 11276/2025 
 
MAURÍCIO DE OLIVEIRA SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear, ELDER FELIPE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 2643-01, ocupante do emprego permanente 
de TECNICO DESPORTIVO – ref. 32, para ocupar o emprego em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESPORTES E LAZER – ref. 50, a partir de 04 de novembro de 2025. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 31 de outubro de 2025. 
 
Publique-se. 
Maurício de Oliveira Santos  
Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro 
 
 

MEIO AMBIENTE 
 

CONVOCAÇÃO 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE SOCORRO/SP – COMDEMA 
CONVOCA seus conselheiros à REUNIÃO ORDINÁRIA  
Dia 24/11/2025 às 18h00min, SALA DOS CONSELHOS localizada no Centro Administrativo Municipal de Socorro, Avenida 
José Maria de Faria, 71 – Bairro do Salto – Socorro. (Entrada principal). 
 
                                                                                                                                                                                                                           
PAUTA: 
 
- Aprovação das atas das reuniões ordinárias nº 193 e 194 
- Informes Gerais 
- Substituição de membro do Comdema 
- Rios Vivos 
- Solicitação de Manifestação referente a extração de minério em propriedade de  Arthur Dissei 
- Proposta de Convênio com CRAS 
- Proposta de espaço e guarda de animais de grande porte resgatados 
- Proposta de capacitação para atuar em crimes e maus tratos animais 
- Proposta de parceria entre Poder Público e Instituto Parcel (10 Expo Rio do Peixe) 
- Palavra Livre e outros assuntos 
 
Marcos Antonio Ribeiro Junior 
Presidente do COMDEMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANO XX | Nº 1292 | 17/11/2025 | Página 3 

COMPRAS E LICITAÇÃO 
 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Eu, Maurício de Oliveira Santos, Prefeito Municipal da Cidade de Socorro Estado de São Paulo, considerando o cumprimento 
das exigências legais e regulamentares previstas na Lei Federal 14.133/21, Decreto Municipal nº 4616/2024 e o atendimento 
ao artigo 79-A da Lei Orgânica do Município, RATIFICO O PROCESSO Nº 156/2025/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 
078/2025 e AUTORIZO a dispensa de licitação, conforme detalhamento a seguir: 
 

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE SOCORRO 
CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐  
Pessoa 
Jurídica 

Razão Social: Agro 1000 Agropecuária Ltda 
CNPJ nº 03.171.482/0001-30 

VALOR  ITEM 01 - R$ 7.950,00 
ITEM 03 - R$ 1.690,00 

CONTRATADO 
☐  
Pessoa 
Jurídica 

Razão Social: Rtg Distribuidora E Comercio Ltda 
CNPJ nº 19.153.720/0001-15 

VALOR  ITEM 02 - R$ 3.798,00 

CONTRATADO 
        ☐  
    Pessoa                      Razão Social: Ibs Distribuidora Ltda 
    Jurídica                               CNPJ: 18.550.258/0001-27 

VALOR                                               ITEM 04 - R$ 20.500,00 

DESCRIÇÃO DA  
CONTRATAÇÃO 

Aquisição de equipamentos de roçagem, tais como roçadeira costal, soprador costal, 
motosserra e outros equipamentos correlatos, conforme as especificações técnicas 
constantes neste certame, destinada à utilização na Secretária de Serviços do 
Município de Socorro. 

PRAZO DE ENTREGA O fornecedor deverá entregar os equipamentos em até 10 (dez) dias úteis após a 
emissão da autorização de fornecimento. 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

02.10.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 
02.10.02 - Limpeza Pública 
4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 
  15.452.0019.2025 - Limpeza Pública 

O item 05 restou fracassado. 
 
Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 
procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações. 
 
Socorro, 17 de novembro de 2025. 
 
Maurício de Oliveira Santos 
Prefeito Municipal 
 
 



 

 

ANO XX | Nº 1292 | 17/11/2025 | Página 4 

 
 
 
 



 

 

ANO XX | Nº 1292 | 17/11/2025 | Página 5 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 


		2025-11-17T15:59:13-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




